Cæterum quam gravis in hujusmodi magos sepulcrorum violatores pena fuerit statuta, videre est ex titulo Cod. de Maleficis et Mathematicis. Quemadmodum etiam sub Constantio et Julianu Imp. si qui per monumentum transisse vespere malevolorum argueretur indicis, ut veneficus, sepulcrorumque horrores et errantium ibidem animarum Iudibia colligens vana, pronuntiatus reus capitis interibat, teste Am. Marcellino, lib. xix.

Aristoxenus. Quem quia musicæ peritus erat, in hac de anima opinione dicit Cicero a suo artificio non recessisse. Vide in Tuseu. quæst. Ille porro Aristoxenus Tarentinus erat, verum Mantineæ communorans. Philosophus et musicus fuit eximius: audivit Lamprum philosophum Erythreum, deinde Zenophilum Pythagoreum, postremo Aristotelem; cui morienti coniunctum dixit, quod ille Peripateticorum principis Theophrastum ei in schola successione præponeret. Scriptis in omni genere doctrinæ, sed in musica præsertim, atque opinatus est animam nihil aliud esse quam harmoniam. Fuit vero Aristoxenus Diccarchi, de quo supra, et æqualis et condiscipulus. Cicero loco citato.

In fidibus ex intentione nervorum. MSS. 1 Reg., 1 Colb., Brun. extensione.

Quo vivere se. Sic emendavi ex omnibus mss. codicibus, præter 2 Reg. rec. quibus est, ut in 12 impressis, qui; Jun. et editis 4, quia:

Debeat. Ex eundem mss. præter 5 rec. et 3 edit. in quibus est debet.

Decretis. Nam in xii Tabulis lex erat, ubi statuatur quinam apud Romanos dii essent colendi; at ne peregrinos ullos præter Faunum colerent a Romulo interdictum erat.

Deos esse factos... vel quod artes invenerant, vel, etc. Apollinem, Pall., Cer., Bacch., Minervam, Vulcanum, Hercul. FRANCUS. De Apotheosi dictum est su-

pra, libro 1.
Prodiderant. MSS. Cant. et 4 vet. edit. providerant, male; nam Cicero, de Senect., cap. 7. ait, ea quæ a C majoribus accepimus, posteris prodere debemus.

Meruerunt. Sæpe nostro idem merere quod accipere, consequi, ut lib. v. cap. 25, et alibi observatum: hæc consueta significatio meritoria locum habero potest.

BUN.

Quæ pendent. Pœnas pendere, inquit, Hemmannus, latini dicunt: noster etiam dicere unus est pendere supplicia, ducem nactus poetam. En. vi, vers. 740. Addo hunc ipsum Virgilii locum fuisse excitatum a Lactantio, lib. vii, cap. 20, eundemque iterum dixisse, l. ii, c. 17: *Supplicia pensuros.* Eo facilius quoque Lactantius audere potuit, quan idem fecerint plures alii, e. g. Plinius, cuius verba utrumque merere et supplicia pendere, illustrant. Lib. xxix, c. 4, sect. 14: *De anserum honore, quem meruere.... diximus.* Eadem de causa supplicia annua canes pendunt.... vivi.... fixi. BUN.

Plato. Hie in Timæo sub initium inducit Sacerdotem Ægyptium cum Solone colloquente, qui inter extera ait, Athenas Græcorum et Sin Ægyptiorum ab eadem Pallade esse conditas, illam novem, hanc octo annorum millibus ante sua tempora. Sed adeo sunt incertæ annorum Ægyptiorum formæ, ut aliquid certi non possit definiti de hac supputatione. De his annorum apud antiquos myriadibus vide S. Augustinum, de Civit. Dei, lib. xi, cap. 10.

Multa millia saeculorum.... ex quo. Antiqua elegancia: ex quo, elliptice, pro ex quo tempore. In Epit., cap. 24: non amplius, quam 1800 esse annos, ex quo.... humanum genus inciderit in errorem. Ita l. iii, c. 16, citatus Seneca: *Nondum sunt mille anni ex quo initia Sapientia mota sunt.* Cyprian. Exhort. martyr. proœm. Sex millia annorum plene complentur, ex quo hominum diabolus impugnat. BUN.

Ex quo hic pulcherrimus mundi extiterit ornatus. Ille addidi ex omnibus mss. et quæplurimis editis: a nonnullis excusis abest. Scripti 3 Reg. rec., 3 Colb., Tornes., 1 Clarom. habent, ex quo hic pulcherrimus mundus extiterit ordinatus.

Secuti fortasse Chaldaeos. Ita omnes fere mss. At-

tradidit in libro de Divinatione primo) quadrigenita A septuaginta millia annorum monumentis comprehensa se habere delirant . in quo quia se posse argui non putabant , liberum sibi crediderunt esse mentiri . Nos autem , quos divinae litteræ ad scientiam veritatis erudiunt , principium mundi finemque cognovimus , de quo nunc in fine operis disseremus ; quoniam de principio in secundo libro explicavimus . Sciant igitur philosophi , qui ab exordio mundi saeculorum milia enumerant , nondum sextum millesimum annum esse conclusum : quo numero expleto , consummationem fieri necesse est , et humanarum rerum statuti in melius reformari ; cuius rei argumentum prius enarrandum est , quo ratio eluceat . Mundum Deus , et hoc rerum naturæ admirabile opus (sicut arcanis sacrae Scripturæ continentur) sex dierum spatio consummavit ; diemque septimum , quo ab operibus suis requieverat , sanxit . Hic est autem dies Sabbati ,

qui lingua Hebreorum a numero nomen accepit , unde septenarius numerus legitimus ac plenus est . Nam et dies septem sunt , quibus per vicem revolutis orbes conficiuntur annorum ; et septem stellæ , quæ non occidunt ; et septem sidera quæ vocantur errantia , quorum dispares cursus , et inæquabiles motus , rerum ac temporum varietates efficerentur .

Ergo quoniam sex diebus cuncta Dei opera perfecta sunt , per saecula sex , id est annorum sex millia , manere hoc statu mundum necesse est . Dies enim magnus Dei mille annorum circulo terminatur , sicut indicat propheta qui dicit : *Ante oculos tuos , Domine , mille anni tanquam dies unus .* Et sicut Deus sex illos dies in tantis rebus fabricans laboravit : ita et religio , et veritas in his sex millibus annorum labore necesse est , malitia prevalente ac dominante . Et rursus , quoniam perfectis

VARIORUM NOTÆ.

que hanc genuinam esse lectionem recte censem Thomasius , Jo. Cauci et Isæus . In 1 Clar. et 5 vet. edit. legitur , sicuti fortasse Chaldaeos ; in 2 mss. rec. et 15 vulgatis , sicuti fortasse Chaldaei . Quæ lectio vitiosa est , si quidem in affirmatione propositionis non attulisset tales , de quorum assertione dubitaret ; non dubitabat enim Chaldaeos ejusdem sententia cum Platone esse : verum hos tantum , au illos , secuti es- sent philosophi illi . GALL.

Ut Cicero tradidit . Sub initium primi libri scribit , Ægyptios innumerabilibus pene saeculis post Chaldaeos arietem divinorum fuisse consecutos . Locus Ciceronis hic est : *Contemnamus etiam Babylonios , et eos qui e Caso cœli signa servantes , numeris et motibus stellarum cursus persequuntur . Condemnamus , inquam , hos aut stultitiae , aut vanitatis , aut impudentiae , qui CCCLXX millia annorum , ut ipsi dicunt , monumenta comprehensa continent ; et mentiri judicemus , nec saeculorum reliquorum judicium , quod de ipsis futurum sit pertimescere .* Quæ illa monumenta sint , docet in secundo his verbis : *Nam quod aiunt , quadrigenita septuaginta millia annorum in periclitandis expeririundique pueris quicunque essent natu , Babylonios posuisse , fallunt . Platonis et Ciceronis vestigia invenies , c. 10 , lib. II , apud Macrob. de Somnio Scip. BETUL.*

Delirant . Ideo Cicero arguit eos stultitiae et vanitatis .

In secundo libro . Scilicet cap. 9 et sequentibus .

Sextum millesimum . Hic sequitur Lactantius septuaginta sacrorum Bibliorum interpretes , sicut fecerunt alii auctores ecclesiastici , ac etiamnum faciunt Graci et quidam Latini .

Quo numero expleto , etc . Orphæ hæc prophetia de sex mundi ætatibus citatur a Platone :

Ætate in sexta cessabit machina mundi .

Hanc opinionem de mundi duratione sex millibus anno: un ex veteri quadam Hebreorum traditione ortam , de qua in Thalmud . volumine tit . Sanedrin , præter Lactantium , amplexi sunt Justinus martyr , quæst. 72 ; Ireneus advers . heres . , cap. ult. ; Hilari in Matth . , cap. xvii ; Hieron. in expositione Psalm . LXXXIX , et super Michæl , cap. iv ; Augustinus , lib. xx Civit. Dei , cap. 7 ; German. Constantiop. Cyrill. in lib. de Antichrist . Porro S. Augustini hæc verba sunt : *Primum resurrectionem futuram suspicati sunt corporalem , inter cætera maxime numero annorum mille permotæ sunt , tanquam oportaret in sanctis eo modo velut tanti temporis fieri sabbatum , vacacione scilicet sancta post labores annorum sex millium , ex*

quo creatus est homo , et magni illius peccati merito in hujus mortalitatis ærumnas de paradisi felicitate divisa sunt ; ut quoniam scriptum est : « Unus dies apud Dominum sunt mille anni , et mille anni sicut unus dies , » sex annorum millibus tanquam sex diebus impletis , sequatur velut sabbati septimus in annis mille postremis , ad hoc scilicet sabbatum celebrandum resurgentibus sanctis . Contra hunc errorem extat aliorum Patrum auctoritas Ambrosii , lib. vii in Lucam de Transfiguratione ; Augustini in Psalm . LXXXIX ; Bedae in lib. de Ratione temp . et ipsiusmet Salvatoris Matth . XIII et Act . I .

Quo ratio eluceat . Ita mss. Reg.-Put. Canc. , 2 Colbert. pluresque alii , cum 5 edit. bona note . In 2 Bononi. , 7 Reg. aliisque 12 et ed. Rom. 1470 est ut , ratio eluceat ; in 2 scriptis rec. et 5 vulgatis , ut elucescat ; in 8 impressis quo ... elucescat .

Sanxit . Gen. ii , Exod. xx , Deut. v , Hebr. iv .

Hic est autem dies Sabbati , qui lingua Hebreorum , etc . Hallucinatur Auctor noster , non enim Sabbathum a numero septem , sed a quiete nomen accepit .

Septem stellarum . Ursæ videlicet majoris . De his vide Aulian Gell. , lib. n , cap. 21 .

Errantia . Μάντυαι . Sed Macrobius de Somnio Scipionis , lib. i , cap. 6 , Septenarii numeri perfectionem et mysterium plenissime prosequitur , et Gellius ex Varro sententia , lib. Noct. Attic. iii , cap. 10 . BETULEUS .

Inæquabiles motus . Sic restitui ex maxima manuscriptorum parte , inter quos sunt antiquissimi et optimi , necnon edit. Cellar. , Walch . In ceteris impressis et 9 rec. scriptis legitur inæquales .

Sex diebus . Quæ hic asserit Lactantius , uti et pleraque alia ad finem usque libri , incerta sunt , nulloque nituntur sacrarum Scripturarum fundamento .

Ante oculos , etc . Psalm . LXXXIX . Petrus epistola altera , cap. 5 . v. 8 , adversus impios et pseudoprophetas haec dixit , et haud dubie adversus Cerinthium , qui fortassis hoc Davidicum in diversim sententiam torserat . Unde Chilasta hoc dictum (ut ex Lactantio , atque item Augustino patet) postea semper in ore habuere . Est autem locus Psalm . LXXX . Porro Lactantius hic sensum Scripturae non attigit ; David enim et Apostolus Petrus nihil aliud significari volunt , quam Deum non respicere ad tempus , atque diem unum et mille annos idem esse apud ipsum .

Et sicut Deus . Sicut 8 vet. editorum est , et omnium mss. præter 1 Reg. rec. in quo , ut in 7 impressis , *Et ut Deus .*

Laboret necesse est . Modus loquendi Lactantio per familiaris , quem hic restitui ex omnibus mss. et vet.